1

UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày     tháng 7 năm 2019

V/v tuyên truyền Đề án “Hỗ trợ học sinh,

sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn; kỷ niệm 90 năm

ngày thành lập Công đoàn Việt Nam

(28/7/1929 - 28/7/2019)

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

 Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 26/6/2019 của UBND tỉnh

về triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” trên

địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Hướng dẫn số 82-HD/BTGTU ngày 19/6/2019 của Ban

Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn

Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2019); Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các

cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến

năm 2025” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (gọi tắt là Đề án)

Khẳng định việc triển khai Đề án trên địa bàn tỉnh là để thúc đẩy tinh thần

khởi nghiệp của học sinh, sinh viên (HSSV) trong các trường trung học phổ

thông, các trung tâm giáo dục thường xuyên, các trung tâm giáo dục nghề

nghiệp - giáo dục thường xuyên, các trường phổ thông dân tộc nội trú trung học

cơ sở và trung học phổ thông, trường Cao đẳng Nghề, trường Cao đẳng Công

nghệ và Nông lâm Đông Bắc, trường Cao đẳng Sư phạm, trường Cao đẳng Y tế

(sau đây gọi chung là các cơ sở giáo dục). Đồng thời trang bị các kiến thức, kỹ

năng về khởi nghiệp cho HSSV trong thời gian học tập tại các cơ sở giáo dục;

tạo môi trường thuận lợi để hỗ trợ HSSV hình thành và hiện thực hóa các ý

tưởng, dự án khởi nghiệp, góp phần tạo việc làm cho HSSV sau khi tốt nghiệp.

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các nội dung cơ bản của Quyết định

số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án

“Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”; Quyết định số

1230/QĐ-BGDĐT ngày 30/3/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế

hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”

của ngành Giáo dục; văn bản chỉ đạo của các cấp về hoạt động khởi nghiệp đến

mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, tập trung vào các cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên và HSSV trong các cơ sở giáo dục.

Phản ánh tình hình triển khai các hoạt động hỗ trợ đào tạo khởi nghiệp;

các hoạt động tạo môi trường hỗ trợ HSSV khởi nghiệp; công tác hỗ trợ nguồn

vốn cho các chương trình, dự án khởi nghiệp của HSSV. Thông tin về các hội

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=1665/Q%C4%90-TTg

2

nghị, hội thảo, diễn đàn, các cuộc giao lưu mà HSSV có thể tham gia để giới

thiệu các ý tưởng, dự án khởi nghiệp với các nhà đầu tư, các doanh nghiệp.

2. Tuyên truyền kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam

(28/7/1929 - 28/7/2019)

 Tuyên truyền sâu rộng về vị trí, vai trò, nhiệm vụ to lớn của tổ chức Công

đoàn Việt Nam và giai cấp công nhân Việt Nam trong tiến trình cách mạng Việt

Nam; qua đó củng cố niềm tin, khơi dậy niềm tự hào, phát huy trách nhiệm của

cả hệ thống chính trị, của các cấp, các ngành, đoàn thể xây dựng tổ chức Công

đoàn Việt Nam ngày càng vững mạnh và chăm lo đời sống vật chất, tinh thần

cho công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ). Tuyên truyền về quá trình

thành lập, trưởng thành và truyền thống vẻ vang của tổ chức Công đoàn Việt

Nam trong 90 năm qua gắn với lịch sử đấu tranh cách mạng của Đảng và dân

tộc; khẳng định vị trí, vai trò, nhiệm vụ to lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam

và giai cấp công nhân Việt Nam; những bài học kinh nghiệm lớn trong xây dựng

giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

 Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước đối với giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam, nhất là

Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Nghị quyết số 20-

NQ/TW ngày 28/01/2008 của Hội nghị lần thứ sáu, Ban Chấp hành Trung ương

Đảng (khóa X) về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy

mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, Kết luận số 79-KL/TW ngày

25/12/2013 của Bộ Chính trị; Bộ Luật Lao động năm 2012, Luật Công đoàn

năm 2012 và văn bản hướng dẫn thi hành luật; những kết quả đạt được sau một

năm triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn lần thứ XII. Biểu dương

những mô hình hay, cách làm sáng tạo; những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong

hoạt động công đoàn và phong trào thi đua yêu nước gắn với việc học tập và làm

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, các phòng trào thi đua “Lao

động giỏi”, “Lao động sáng tạo”, “Đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động”,... trong

CNVCLĐ và các hoạt động kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt

Nam diễn ra ở các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị.

3. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (Đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (Loan).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

		2019-07-05T07:03:13+0700

		2019-07-05T07:33:38+0700

		2019-07-05T07:33:38+0700

		2019-07-05T07:33:38+0700